2

Дело № 5-8-114/2018

(05-0114/8/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                         адрес,

адрес

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес Берзиньш И.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении Гаценко Дмитрия Валерьевича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего  по адресу: адрес, официально не трудоустроенного, ранее привлекавшегося к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24, ст.20.21 КоАП РФ,-

                        У С Т А Н О В И Л:

Гаценко Д.В. совершил правонарушение, предусмотренное  ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

дата в 02.00 ч. по адрес адрес  Гаценко Д.В., паспортные данные, повторно нарушил установленные судом ограничения, поскольку не находился по месту жительства в период времени с дата с время по дата  до время, о чем инспектором ППСП взвода № 1 (мобильного) роты № 2 лейтенантом полиции фио был составлен акт.  Действия  не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Гаценко Д.В. с нарушением согласился, свою вину признал и пояснил, что на момент проверки сотрудниками полиции, в  указанное ими время, а именно в период времени с дата с время по дата  до время,  он находился у друга по адресу адрес  в адрес. Указал на отсутствие трудоустройства, инвалидности 1,2 группы, специальных  званий. Также Гаценко Д.В. пояснил, что постановление  от дата мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес  – не исполнено.

Выслушав Гаценко Д.В., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях последнего имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Из материалов дела следует, что решением Киевского районного суда адрес от дата,  вступившим в законную силу дата,  Гаценко Д.В., осужденному приговором  Железнодорожного районного суда адрес дата  за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ,  установлен административный надзор с административными ограничениями, а именно:

- обязательная явка 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства ли пребывания для регистрации;

- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с время по время следующих суток;

- запрещение выезда за пределы адрес и адрес, без разрешения органа внутренних дел, осуществляющего административный надзор;

- запретить пребывание в общественных местах, в которых разрешено распитие алкогольной продукции.

Пунктом 4 части 1 статьи 4 ФЗ № 64 от дата «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» определено, что в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться административные ограничения как запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.

Согласно графика от дата прибытия подучетного лица на регистрацию, в отношении Гаценко Д.В. постановлена обязанность являться на регистрацию в ГАОН ОУУП и ПДН отдела полиции №2 «Киевский» УМВД России по адрес, по адресу: адрес, 2 раза в месяц – первую и третью среду месяца с время до время время до время на протяжении срока административного надзора согласно приложения к графику (л.д. 15).

В связи с нарушением установленных решением от дата Киевского районного суда адрес ограничений, что выразилось в нарушении установленных судом ограничений по факту не нахождения Гаценко Д.В. по месту жительства дата в период времени с время по время., в связи с чем, в отношении последнего был составлен протокол об административном правонарушении № 212906 от дата (л.д.8) Постановлением от дата заместителем начальника  ОП № 2 «Киевский» УМВД России по адрес  майором полиции   фио, Гаценко Д.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере сумма. Постановление вступило в законную силу дата (л.д.11).

На основании плана-задания от дата о проверке лица, в отношении которого установлен административный надзор - Гаценко Д.В.  на дата, инспектором ППСП взвода № 1 (мобильного) роты № 2 лейтенантом полиции фио составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства (пребывания) по адрес адрес,  по результатам которого, Гаценко Д.В. на момент посещения по месту жительства не находился. (л.д.2).

В связи с повторным нарушением установленных решением от дата Киевского районного суда адрес ограничений,  выразившегося в не нахождении дата Гаценко Д.В. по месту жительства в период времени с  дата с время по дата  до время, в отношении последнего инспектором адрес № 2 «Киевский» УМВД России по адрес  фио был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ (л.д.1).

Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от дата № 64 –

ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее по тексту – ФЗ №64 от дата), наблюдение за соблюдением поднадзорным лицом установленных в отношении его административных ограничений, а также за выполнением им предусмотренных настоящим Федеральным законом обязанностей осуществляется органом внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица.

Согласно п. 7 ч. 1 ст. 11 ФЗ №64 от дата, поднадзорное лицо обязано допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения.

В соответствии с п. 8.9. Приказа МВД от дата № 818 « О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», уполномоченные сотрудники органов внутренних дел, посещают не реже одного раза в месяц поднадзорных лиц по месту жительства (пребывания) в определенное время суток, в течение которого этим лицам запрещено пребывание вне указанных помещений.

Диспозицией части 3 статьи 19.24 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Так, вина Гаценко Д.В в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ подтверждается исследованными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № 213711 от дата  (л.д.1);  копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от дата (л.д.2); копией плана задания от дата о проверке лица, в отношении которого установлен административный надзор на дата (л.д.2); рапортом полицейского ОБ ППСП УМВД России по адрес сержанта полиции фио (л.д.3), письменными объяснениями Гаценко Д.В., согласно которого он в период времени с  дата с время по дата  до время находился по адрес в адрес (л.д.4); рапортом инспектора ГОАН ОУУП и адрес № 2 «Киевский» УМВД России по адрес старшим лейтенантом фио (л.д.5); копией решения от дата Киевского районного суда адрес (л.д. 6-7); копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ (л.д.8); копией справки осужденного  № 027418 от 03..11.2016 г. (л.д.9); копией постановления от дата (л.д.11); копией графика (л.д. 15), пояснениями Гаценко Д.В., данными в судебном заседании.

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

   Согласно ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.

Оценив доказательства в их совокупности, полагаю, что в действиях Гаценко Д.В. усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренные ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд признает признание вины.

Обстоятельством,  отягчающим административную ответственность, является повторность правонарушения.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ учитывает характер правонарушения, обстоятельства данного дела, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и  отягчающих административную ответственность.

С учетом изложенного, суд полагает, что назначение обязательных работ не будет в должной мере способствовать достижению целей административного наказания, в связи с этим считает необходимым назначить правонарушителю наказание в виде административного ареста в пределах санкции, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, предусмотренных ст.3.9 КоАП  РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.4.2, 4.3, ч.3 ст.19.24,  29.6, 29.7, 29.10- 29.11 КоАП РФ, мировой судья –

                                 П О С Т А Н О В И Л:

 Гаценко Дмитрия Валерьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях   и назначить ему административное наказание в виде  административного ареста на  срок 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания Гаценко Д.В.

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                     адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                                                                 Берзиньш И.А.